
PRÁVO o  ČTVRTEK i . ú n o r a  2007 S E V E R N Í  M O R A V A  A  S L E Z S K O  -  K U L T U R A  s t r a n a  i 3

Nad Ostravou krouží hejno vyhládlých Racků
K r e j č í  v l á k a l  j e h o  č á s t  d o  A r é n y ,  L u b o m í r  V a j d i č k a  d r u h o u  d o  D i v a d l a  A n t o n í n a  D v o ř á k a

J iř í P. K říž

Vždycky vydávám ostrav
skou strukturu divadel za 
příklad, jak by to mělo fun
govat i jinde. Schopnost do
mluvit se, tolerovat jiné ná
zory, zvát sousedy ke spolu
práci... Čechovův Racek 
v Divadle Antonína Dvořá
ka NDM je prvním malým 
zaskřípáním.

Nebo zadrhnutím velkým? 
Ve městě, v němž působí čty
ři profesionální činoherní 
soubory, nasadí hned dva 
i  nich Čajku. Pár měsíců po 
sobě! Nebudu sýčkovat. Ma
lým zůstává pro mne proto, 
se obě inscenace (Ivana Krej- 
íího v Aréně a Lubomíra 
Vajdičky v DAD) jsou na
štěstí tak rozdílné, že si snad 
conkurovat nebudou.

J a k  j í t  n a  Č e c h o v a

Před časem hrálo Národní 
iivadlo moravskoslezské zna- 
nenité Deákovy Tři sestry 
t zhruba po osmi letech je 
/ nové invenční interpretaci 
tastududoval (loni na jaře) Jan 
Vlikulášek v Divadle Petra 
Jezruěe. To je v pořádku. Pří- 
dadem nekoordinace zůstává 
taopak situace, kdy na přelo- 
nu století hrála Racka najed- 
tou čtyři pražská divadla(l).

Možná se české festivaly 
>udou předhánět, kterého 
lacka z Ostravy pozvat dřív. 
Dba jsou reprezentativní.

Když ale posuzuji výsledek, 
musím si povzdechnout, že 
aspoň měli přilétnout v opač
ném pořadí.

Vajdičkovo nastudování je 
totiž vystavěno na klasickém 
půdorysu s akcentováním he
reckých výkonů (podobně 
Čechova ctí Deák, Polák ne
bo Krobot). Krejčí v Aréně 
navrací hru Antona Pavlovice 
do říše komedie, jak je zarytě 
psal (v příbuzenství Lébla, 
Morávka, Fedotova, v Ostra
vě třeba Meleškinové, Miku
láška). V nich herecké výko
ny, nakonec také exponova
né, jsou dosazením do reži- 
sérské koncepce. U Vajdičky 
(nebo Deáka) zůstává akté
rům prostor pro vlastní vý
klad.

N a h á  M á š a  v  j e z e r u
Racek v Divadle A. Dvořá->E 

ka začíná odvážnou scénou:® 
Nahá Máša (Lada Bělášková) j 
vylézá z jezera, za ní pak uči- = 
tel Medvěděnko (František c 
Večeřa) v slušivých bombard- 
trenýrkách. Žádná samoúčel- 
nost v tom ale není. Obě po
stavy scéna přesně charakteri
zuje. Nakonec přece po anabá
zi, v Rackovi, jak je známo, 
každý miluje někoho jiného, 
než kým je milován, spočinou 
v loži manželském.

Naznačuje ten rozdíl při 
vylézání z vody, jak se Máša 
chce zbavit konvencí. Miluje 
Trepleva (Vladimír Polák)

František Strnad (Trigorin), Anna Cónová (Arkadinová), František Večeřa (Medvěděnko), Vítězslav Kryške (Šamrajev).

Trepleva představuje Polák mátky Arkadinové (Anna Čó- vlastní city a s rozpaky přihlí-a skončí u alkoholu. Kuňka- 
vě zakřiknutý učitýlek, ne
schopný samostatně řešit 
i nejjednodušší problémy, 
dosáhne svého nemilován. 
Mimochodem Večeřův vý
kon v epizodní figurce je ex
celentní.

jako nervního odmítače kon
vencí, nepoučeného a nein- 
venčního hledače nových fo
rem. Miluje Zaréěnou (Kate
řina Vainarová), 
Trigorina (Franti 
obšťastňovatale

a pro změnu 
šek Strnad),
Trenlevnvv

nová). Ona jediná miluje jen 
sebe.

Zarečná je ve Vajdiěkově 
koncepci rozjívénou díven
kou, která chce být herečkou, 
ale neumí pro to udělat nic
nsnhního Ten investovat

žet, jak sejí sen hroutí. Trigo
rin je prázdná nádoba, která 
zvládla sepisovat, co jde dob
ře na odbyt. Dobře ví, že dru
hým Tolstým se nestane, ale 
umí těžit z módy.

Pnnnvá if* nřpenrui trrwhn

přecitlivělou a často hysteric
kou Arkadinovou. Mohla by 
klidně hrát i patnáctileté, 
Treplev je pro ni ale nepří
jemným připomenutím, že 
před vlastním narozením syna 
mít biologicky opravdu ne
mohla.

Velkým stvrzením ztrace
né venkovské kariéry je 
moudře sebeironický doktor 
Dorn Tomáše Jirmana (urči
tě miloval Arkadinovou) 
a v nudě letního sídla doží
vající soudní úředník Sorin 
(kdyby neumíral, miloval by 
Zarečnou) v interpretaci Ja
na Fišara.

Humpoláckým správcem 
statku je nevzdělaně do dis
kusí o hereckém stavu se 
pouštějící Šamrajev (Vítěz
slav Kryške). Nikdo na něho 
nezbyl, miluje tedy aspoň ko
ně. Do polohy v manželství 
nespokojené, proto vlastní 
dceru Mášu do náruče Treple
va popohánějící, v životě ale 
jen kuňkavě poslušné Poliny 
Šamrajevové (miluje Doma) 
postavila tuto nešťastnou po
stavu Pavlína Kafková.

Doporučuji navštívit Racky 
oba. Každý je opravdu jinak 
dobrý. Když už se na severní 
Moravu slétlo Čajek hejno 
(třetí, Černínův Racek, také 
jedinečný, se hraje v Opavě), 
je dobré, že se divadla domlu
vila a představí obě inscenace 
účastníkům jedenáctého Os
travám (28. 2. až 4. 3.). Budu 
na něm poprvé a naposledy
trř»efiihr\rlnp



PRAVO O ČTVRTEK 14. PROSINCE 2006 -  K u l t u r a STRANA 13

Čechova není třeba hrát podle Stanislavského
nující Dom (Kostas Zerdaloglu), gé
nius průměrnosti na mediální vlně zá
jmu Trigorin (Dušan Škubal), vodce 
propadlá Máša (Tereza Cisovská).

A móresy panstva mamě napodo
bující Šamrajevovi (René Šmotek, 
Dana Fialková), učitýlek Medvěděn
ko (Marek Cisovský /  Josef Kaluža), 
věčně umírající astmatik Sorin (Pavel 
Cisovský) a pracovitý rušitel klidu 
Jakov (Albert Čuba).

M i l u j e  j i ,  o n a  j i n é h o
Leoš Suchařípa by měl radost. Už 

dlouho se nikdo nedržel jeho překla
du tak pečlivě jako Krejčí (a Mikulá
šek). Ano, pořád platí, že v Rackovi 
každý miluje někoho jiného, než kým 
je milován. Ve druhé části se všechno 
na ruský způsob převrací vzhůru no
hama. Ještě nikdy jsem na českém je
višti neviděl přesnější vystižení po
hnutek Treplevovy sebevraždy...

O co pňšli kritici, a naštěstí ne os
travští diváci? O utvrzení, proč Mi
chala Čapku ve spojem s Gombro- 
wiczovou Svatbou nominovat na he
recký výkon roku. O překvapení jmé
na Tereza Dočkalová, znal jsem ji 
zatím jenom z pohádek ostravské 
konzervatoře, jeden z nejtalentova
nějších výkonů roku.

A v neposlední řadě o zjištění, jak 
vedle Na zábradlí ve srabu, V Dlouhé 
v setrvalé kvalitě, ale bez jednoznač
nějšího výboje nebo Dejvického di
vadla s malým počtem premiér jsou 
pro zodpovědného kritika „divadly 
roku“ Zlín, Uherské Hradiště a os
travská Aréna (Svatba, Kafkovo br
ko, Racek). Bez ohledu na to, koho 
prosadí na trůn Praha.

J a k  s e  p r o  m n e  o s t r a v s k á  K o m o r n í  s c é n a  A r é n a  n e z a d r ž i t e l n ě  s t a l a  d i v a d l e m  r o k u  2 0 0 6

Jiří P. Kříž

Není v Praze ani komu vyprávět, 
že v Ostravě nalezli nový klíč k srd
ci Antona Pavloviěe Čechova. Až 
přijedou v březnu kritici a pedago
gové na Ostravar, budou zase třeš
tit oči, jako kdysi na Lipusovu Ro
manci pro křídlovku v NDM, která 
navždy nespravedlivě bude chybět 
ve výčtu Cenou A. Radoka oceně
ných nejlepších inscenací roku.

To se mi honilo hlavou, když jsme 
na premiéře Racka Ivana Krejčího 
v Komorní scéně. Aréně byli z vymí- 
rající kritické obce zase jenom dva (s 
Vrchovským). Ostatní do sebe zahle
dění misomusové mamě brousí tupá 
pera jen v půtkách Medivouse Diva
delních novin. Zabere jim to tolik ča
su, že netrefí už ani Pod Palmovku 
nebo na Smíchov, natož pak do Os
travy.

Alena Sasínová-Polarczyk (herečka Irina Arkadinová), Kostas Zerdaloglu (lékař Jev génij D om )

N a  m o d ly  se n e s a h á  |
Málem jsem i já podvědomě pod- “■ 

lehl starobnímu pohodlí, hotov místo ̂  
objevování tvrdit, že po Petra Léblo-^ 
vi, Oxaně Meleškinové nebo Vládi-g 
míra Morávkovi Čechov Čechům už f  
mnoho nového neřekne. Jenomže& 
v květnu vnesl do zklidněných vod 
rozruch Jan Mikulášek Třemi sestra
mi v Divadle Petra Bezruce, a na sa- 
mém konci roku Ivan Krejčí Rackem 
v Aréně.

Od časů Stanislavského považují 
divadelníci dílo Antona Pavlovice za 
posvátné. Na dlouhá desetiletí stala se 
inscenačním kánonem čechovovská

nuda. Autor se v hrobě zoufale převa
loval; on přece následovníkům do 
konce dnů vštěpoval, že píše komedie 
a vaudevilly.

Lébl, Meleškinová-Smilková, Mo
ravek, dílčím způsobem, a každý ji
nak, také Goldflam nebo Fedotov, 
postavili nad Čechovova vlastní zci

zení, interpretace od nonsensu ke gro
teskní magické tíži utvrzující diváky 
v povědomí o nenapravitelnosti Rus
ka (a teď si zafilozofíijeme, musí se 
pracovat, musí se žít, ech, rodina za 
padesát let, do Moskvy, nové for
my...). Krejčí a Mikulášek -  oba tak
řka ve stejnou chvíli a nezávisle na

sobě -  konečně objevili komediálnost 
přímo u Čechova. V jeho textech, 
které uvádějí na scénu bez zbyteč
ných změn. Připravují tak klasika 
světového dramatu na nesmrtelnost 
také ve třetím tisíciletí. Jsou opravdu 
v tomto směru oba v Evropě první, 
a to stojí za zaznamenání.

První část Racka plyne v lehce ne
vázaném tónu. Treplevovo (Michal 
Čapka) pinožení za novými formami, 
šarže v životě i na jevišti jeho matky 
Arkadinové (Alena Sasínová-Polarc
zyk), rozdychtěně naivní, ale lidsky 
průměrná Zarečná (Tereza Dočkalo
vá), áspirin na bolesti duše i těla ordi


